²²⁵ «De sacramento sane quod accipit (*il catecumeno*), cum ei bene commendatum fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse uisibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari; nec sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in usu quolibet» (*De catechizandis rudibus*, 26, 50: o.c., p. 173). La denominazione *sacramentum* è da intendere nel senso generico di segno sacro, come il santo dottore spiega: i segni «cum ad res diuinas pertinent, sacramenta appellantur» (*Epistula* 138, 1, 7: A. GOLDBACHER [ed.], CSEL 44, p. 131).

vos unicuique respondere». A partire da questo momento il candidato era considerato *christianus*.

I catecumeni non sembra che ricevessero un'istruzione speciale, frequentavano la chiesa per ascoltare i sermoni e le letture sante della liturgia della parola, perciò anche erano chiamati *audientes*, ma non potevano partecipare all'Eucaristia²²⁶.

Il maggior numero di battesimi era effettuato nella celebrazione della Pasqua, ma non era una data esclusiva²²⁷. Quelli che davano il loro nome per ricevere il battesimo venivano preparati per certo tempo, a meno che la persona si trovasse in imminente pericolo di morte²²⁸. La preparazione era

²²⁶ «Sicut audivimus, cum sanctum Evangelium legeretur, Dominus Iesus Christus exhortatus est promissione vitæ æternæ ad manducandum carnem suam et bibendum sanguinem suum. Qui audistis hæc, nondum omnes intellexistis. Qui enim baptizati et fideles estis, quid dixerit, nostis. Qui autem inter vos adhuc Catechumeni, vel Audientes vocantur, potuerunt esse cum legeretur audientes, numquid et intellegentes? [...] Quid causæ est, o Audientes, ut mensam videatis, et ad epulas non accedatis? Et forte modo cum Evangelium legeretur, dixistis in cordibus vestris: Putamus quid est quod dicit: Caro mea vere esca est, et sanguis meus vere potus est? Quomodo manducatur caro Domini, et bibitur sanguis Domini? Putamus quid dicit? Quis contra te clausit, ut hoc nescias? Velatum est: sed si volueris, erit revelatum. Accede ad professionem, et solvisti quæstionem. Quod enim dixit Dominus Iesus, iam fideles noverunt. Tu autem “Catechumenus” diceris, diceris “Audiens”, et surdus es. Aures enim corporis patentes habes, quia verba quæ dicta sunt audis: sed aures cordis adhuc clausas habes, quia quod dictum est non intellegis» (*Sermo* 132, 1: PL 38, 735).

²²⁷ «Ne consegue che non bisogna assolutamente identificare il sacramento del battesimo con la Pasqua. Il battesimo lo si può ricevere in qualunque giorno; la Pasqua invece la si può celebrare soltanto in un solo e determinato giorno dell'anno. Il battesimo è dato per ricevere la vita nuova; la Pasqua serve per ricordare un fatto importante della nostra fede. Che la maggior parte dei battesimi che si debbono conferire confluisca nel giorno di Pasqua dipende non dal fatto che in quel giorno la grazia della salvezza è più abbondante, ma li attira la maggiore gioia di quella festa» (*Discorso* 210, 1.2: P. BELLINI – F. CRUCIANI – V. TARULLI [ed.], *Discorsi* IV/1: (184-229/5) *Nei tempi liturgici*, [«Opere di Sant'Agostino», 32/1], Città Nuova, Roma 1989, pp. 165-167).